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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh 

Nghệ An về tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2023 nhân kỷ niệm 133 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 125-KH/HU ngày 19/01/2023 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện 

chính trị quan trọng trong năm 2023. UBND huyện Nam Đàn ban hành Kế hoạch 

tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2023 nhân dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2023 nhằm thể hiện lòng biết ơn, thành 

kính đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh, anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn 

hóa kiệt xuất. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm và Lễ hội Làng Sen tiếp tục tuyên truyền, 

giáo dục các giá trị tư tưởng Hồ Chí Minh; tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đẩy 

mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên 

truyền, quảng bá hình ảnh Nam Đàn với bạn bè trong nước và quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch nhằm đáp ứng nhu cầu 

sáng tạo và tạo ra các giá trị văn hóa của nhân dân; đẩy mạnh phong trào xây dựng 

đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã  hội dân chủ, 

công bằng, văn minh. 

- Các hoạt động phải mang đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc, gây ấn tượng 

sâu sắc, thiêng liêng, thành kính, trân trọng, an toàn, tiết kiệm và thiết thực. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Chủ đề Lễ hội: Tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và giá trị văn hóa Làng 

Sen,  quê hương Nam Đàn, Nghệ An đổi mới, hội nhập và phát triển. 

2. Quy mô: Cấp tỉnh,  

- Cơ quan chỉ đạo UBND tỉnh; 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An,  UBND huyện Nam 

Đàn. 

3. Thời gian:  

- Các hoạt động chính diễn ra trong 5 ngày, từ ngày 15 đến ngày 19 tháng 5 

năm 2023. 

- Các hoạt động chào mừng từ tháng 4 năm 2023. 

4. Địa điểm: Huyện Nam Đàn và Thành phố Vinh 

- Lễ khai mạc: Tại xã Kim Liên; 



2 

 

- Lễ tổng kết tại Quảng trường Hồ Chí Minh; 

- Tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao (Liên hoan Tiếng hát Làng 

Sen huyện Nam Đàn lần thứ 41) tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

5. Thành phần và lực lượng tham gia 

5.1. Đại biểu khai mạc Lễ hội 

* Ở Trung ương và tỉnh (Do tỉnh mời): 

- Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Đại diện một số bộ, ban, 

ngành trung ương. 

- Đại diện lãnh đạo Cục Văn hoá cơ sở, Cục Di sản Văn hoá, cục hợp tác 

quốc tế (thuộc Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch), Bảo tàng Hồ Chí Minh, Khu di 

tích Phủ Chủ tịch, Ban quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Lãnh đạo thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bắc 

Trung bộ. 

- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các sở, ban, 

ngành, đoàn thể cấp tỉnh. 

- Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND  các huyện, thành phố, 

thị xã trong tỉnh. 

- Lãnh đạo các phòng Văn hóa và Thông tin, trung tâm Văn hóa Thể thao và 

Truyền thông huyện, thành phố, thị xã. 

* Ở huyện (Do huyện mời): 
- Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, Phó Chủ tịch 

Thường trực UBMTTQ và Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;  

- Bí thư, Thủ trưởng cơ quan; Đại diện các đơn vị quân đội đóng quân trên 

địa bàn huyện. 

- Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND, UBMTTQ, Phó Chủ tịch phụ trách 

VHXH, công chức văn hoá - xã hội 19 xã, thị trấn của huyện. 

- Đại diện 2 dòng họ: Nguyễn Sinh và Hoàng Xuân tại xã Kim Liên. 

- Đại diện các đơn vị kết nghĩa: Quận 1 (TPHCM), huyện Mộ Đức (Quảng 

Ngãi), Sơn Dương (Tuyên Quang), Hà Quảng (Cao Bằng), Đồng Hỷ (Thái 

Nguyên); Báo Đầu tư, Đồn Biên phòng 539 (Kỳ Sơn); Hội đồng hương Nam Đàn 

tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh; 

5.2. Lực lượng tham gia: 

- Cán bộ, công chức, viên chức (Liên đoàn lao động), hội viên Hội Cựu 

chiến binh, Nông dân, Phụ nữ, Thanh niên (Mỗi tổ chức huy động 30 người), học 

sinh Trường PTTH Kim Liên, Trường PTCS Kim Liên; Nhân dân xã Kim Liên và 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và du khách thập phương. 

- Lực lượng thanh niên tham gia hội trại: 10 xã (Kim Liên, Nam Giang, 

Nam Cát, Hùng Tiến, Hồng Long, Xuân Lâm, Xuân Hòa, Nam Anh, Nam Xuân, 

Nam Lĩnh) 

6. Các hoạt động Lễ hội 

6.1. Hoạt động Lễ 

6.1.1. Lễ dâng hương, dâng hoa báo công với Bác tại nhà tưởng niệm 

Bác Hồ của huyện 

+ 15h ngày 15/5/2023: Do huyện chủ trì 

Cấp huyện: Ban thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, Chủ 

tịch UBMTTQ và Trưởng các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện. 
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Cấp xã: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, UBND, UBMTTQ xã Kim Liên; 

Đại diện dòng họ Nguyễn Sinh, Hoàng Xuân. 

Địa điểm: Nhà tưởng niệm Khu DTKL và Đền Chung Sơn. 

+ 17h45 ngày 15/5/2023: Đoàn tỉnh dâng hương, dâng hoa 

Do Sở Văn hóa và Thể  thao chủ trì 

Ở tỉnh: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các sở, ban, ngành 

cấp tỉnh. 

Ở huyện: Kính mời Thường trực Huyện ủy Nam Đàn tham gia. 

6.1.2. Lễ rước ảnh Bác Hồ qua các thời kỳ ( Lễ khai mạc) 

- Thời gian: 19h00’ ngày 15/5/2023. 

- Do huyện Nam Đàn chủ trì 

- Tuyến rước: Từ nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh (Khu di tích Kim 

Liên) đến Sân Vận động Làng Sen. 

- Thành phần: Lãnh đạo cấp tỉnh; lãnh đạo các huyện trong tỉnh; lãnh đạo 

huyện Nam Đàn; lãnh đạo xã Kim Liên; đại diện dòng họ Nguyễn Sinh và Hoàng 

Xuân; khối tham gia đoàn rước và làm nền tại buổi Lễ khai mạc (Hội cựu chiến 

binh, Hội Nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ mỗi tổ chức 30 người; Hội Người cao 

tuổi huyện tổ chức 20 người, 180 em học sinh trường THPT Kim Liên và 399 em 

THCS Kim Liên; quần chúng nhân dân xã Kim Liên.  

6.1.3. Khai mạc Lễ hội Làng Sen năm 2023 gắn kỷ niệm 133 năm ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (truyền hình trực tiếp trên NTV) 

- Chương trình buổi lễ: (Có chương trình riêng, do tỉnh chủ trì tổ chức) 

- Thời gian: Bắt đầu vào lúc 20h00 ngày 15/5/2023 

- Địa điểm: Sân vận động Làng Sen - xã Kim Liên - huyện Nam Đàn 

- Thành phần:  

+ Cấp tỉnh và Trung ương (UBND tỉnh ra giấy mời); 

+ Thành phần huyện Nam Đàn (như mục 5.1 và 5.2 của kế hoạch này) 

6.2. Hoạt động Hội: 

6.2.1. Hoạt động Hội do tỉnh và các đơn vị khác chủ trì tổ chức 

a. Liên hoan Tiếng hát Làng Sen tỉnh Nghệ An năm 2023 

- Thời gian: Từ ngày 15/5 – 18/5/2023 

- Địa điểm: Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh. 

  b. Tổ chức cuộc thi ẩm thực chế biến món ăn từ Sen 

- Thời gian: Từ ngày 16 đến 18/5/2023 

- Địa điểm: Xã Kim Liên, huyện Nam Đàn và thành phố Vinh 

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: huyện Nam Đàn, thành phố Vinh 

c. Tổ chức trưng bày chuyên đề về Bác Hồ 

- Thời gian: Từ 15/5-30/5/2023 

- Địa điểm: Khu di tích Kim Liên, Quảng trường Hồ Chí Minh 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp: Huyện Nam Đàn 

d. Trình diễn dân ca Ví Giặm và giao lưu biểu diễn Nghệ thuật 

- Thời gian: 16/5-18/5/2023 (có lịch biểu diễn riêng của tỉnh) 

- Địa điểm: huyện Nam Đàn, thành phố Vinh, thị xã Cửa Lò 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 
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- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Nam Đàn, TP Vinh và TX Cửa Lò 

e. Tổ chức đoàn Farmtrip, Presstrip "Về Làng Sen" 

- Thời gian: Từ tháng 4/2023 

- Địa điểm: Tại các điểm du lịch, tham quan trên địa bàn tỉnh Nghệ An 

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Nam Đàn (khi đoàn đến huyện Nam Đàn). 

f. Cuộc thi "Bác Hồ trong trái tim thanh thiếu nhi Nghệ An" kỷ niệm 133 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) 

- Thời gian: Từ tháng 1/5-19/5/2023 

- Đơn vị chủ trì: Tỉnh đoàn Nghệ An 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo 

g. Giải bóng chuyền nam và võ cổ truyền Lễ hội Làng Sen năm 2023 

+ Thời gian: Từ ngày 15/5 đến 18/5/2022 

+ Địa điểm: Nhà thi đấu Kim Liên 

+ Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

+ Đơn vị phối hợp: UBND huyện Nam Đàn 

h Chương trình nghệ thuật "Người mẹ Làng Sen" 

- Thời gian: Ngày 16/5/2023 

- Địa điểm: Đền Chung Sơn, xã Kim Liên 

- Đơn vị chủ trì: Ngân hàng Bắc Á, Tập đoàn TH; đồng chủ trì: Sở Văn hóa 

và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Nam Đàn và các sở, ngành liên quan 

k. Giải Marathon "Hành trình về Làng Sen" 

- Thời gian: 2 ngày 7, 8/5/2022 

- Địa điểm: Thành phố Vinh, thị xã Cửa Lò, huyện Nam Đàn. 

- Đơn vị chủ trì: Tạp chí Nông thôn Việt 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, các sở ngành liên quan,  UBND 

huyện Nam Đàn. 

6.2.2. Hoạt động do UBND huyện Nam Đàn chủ trì tổ chức: 

 a. Liên hoan tiếng hát Làng Sen lần thứ 41 huyện Nam Đàn 
- Tổ chức liên hoan tại cơ sở: Từ ngày 18/4/2023 đến ngày 28/4/2023 

- Tổ chức liên hoan cấp huyện: Từ ngày 4/5/2023 đến ngày 15/5/2023, tổ 

chức vào ban đêm theo 4 Cụm. 

+ Cụm 1: Tổ chức tại Sân vận động xã Nam Thái, gồm các đơn vị: Nam 

Hưng, Nam Thái, Nam Nghĩa, Thị trấn, Nam Thanh, Trường THPT Nam Đàn I. 

+ Cụm 2: Tổ chức tại Sân vận động xã Thượng Tân Lộc, gồm các đơn vị: 

Thượng Tân Lộc, Khánh Sơn, Trung Phúc Cường, Nam Kim, trường THPT Nam 

Đàn II, Lữ đoàn 414. 

+ Cụm 3: Tổ chức tại Sân vận động Xã Nam Lĩnh, gồm các đơn vị: Xuân 

Hòa, Nam Anh, Nam Xuân, Nam Lĩnh, Hùng Tiến, THPT Sào Nam, THPT Mai 

Hắc Đế. 

+ Cụm 4: Tổ chức tại sân vận động xã Kim Liên, gồm các cơ quan, đơn vị, 

trường học: Xã Kim Liên, Hồng Long, Xuân Lâm, Nam Cát, Nam Giang, Trường 

THPT Kim Liên. 

b. Hội trại thanh niên làm theo lời Bác và các trò chơi dân gian gắn với 

hoạt động tuổi thơ của Bác. 
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+ Thời gian: Từ 7h ngày 15/5/2022 đến 17h ngày 18/5/2022 

+ Địa điểm: Sân vận động Làng Sen - Kim Liên 

+ Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn Nam Đàn 

- Thành phần: Gồm 10 xã: Kim Liên, Nam Cát, Nam Giang, Nam Lĩnh, 

Hồng Long, Hùng Tiến, Xuân Lâm, Xuân Hòa, Nam Anh, Nam Xuân. 

7. Công tác truyền thông, tuyên truyền 

- Đưa tin, các bài viết về Bác Hồ và Lễ hội Làng Sen tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương; 

- Trang trí thay đổi nội dung các cụm cổ động huyện và các xã, thị trấn; 

treo mắc băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, cờ ... dọc các tuyến đường trục chính, trụ sở 

làm việc, nhà văn hóa ... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thành lập Ban tổ chức 

Thành phần gồm: Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng Ban; Phó CT UBND 

huyện phụ trách văn xã, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm Phó Trưởng ban; 

Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin làm Ủy viên trực, Các thành viên: Chánh 

Văn phòng HĐND-UBND huyện, Chánh Văn phòng Huyện ủy, Trưởng các 

phòng: Tài chính &KH, Kinh tế &HT, Tài nguyên &MT, Giáo dục & ĐT, Y tế, 

LĐTB&XH, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự huyện, Trưởng Công an huyện; Phó 

CT Thường trực UBMTTQ huyện, Trưởng các đoàn thể cấp huyện, Phó Trưởng 

phòng VH&TT, Giám đốc Trung tâm VHTT&TT huyện; Hiệu trưởng Trường 

THPT Kim Liên, THCS Kim Liên; Chủ tịch UBND các xã Kim Liên và Nam 

Giang. 

2. Kính phí thực hiện 

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan trên cơ sở nhiệm vụ được giao lập dự 

toán kinh phí gửi về Phòng Văn hóa - Thông tin tổng hợp, gửi Phòng Tài chính - 

Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện quyết định. 

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tại các xã, thị trấn và tham gia các hoạt 

động cấp huyện do ngân sách cấp xã đảm bảo theo quy định và các nguồn xã hội 

hóa (nếu có). 

3. Phân công trách nhiệm 

3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Lễ hội, Ban Giám khảo 

Hội thi “Liên hoan Tiếng hát Làng Sen” lần thứ 41 huyện Nam Đàn; tham mưu 

ban hành các văn bản cần thiết để tổ chức thực hiện tốt nội dung chương trình kế 

hoạch này. 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực 

quan trên địa bàn huyện; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng;  

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng 

kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh;  

- Tổ chức Hội thi Liên hoan Tiếng hát Làng Sen lần thứ 41 do huyện tổ 

chức. 

- Phối hợp chuẩn bị bài khai mạc Lễ hội Làng Sen gắn với Kỷ niệm 133 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Viết bài tuyên truyền trên Cổng thông tin 

điện tử huyện, Bản tin nội bộ huyện. 



6 

 

- Trực tiếp làm việc với lãnh đạo và cán bộ nghiệp vụ Sở Văn hóa và TT, 

Trung tâm Văn hóa tỉnh, phóng viên các báo, đài về chỉ đạo và đưa tin về Lễ hội. 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện in ấn phát hành 

giấy mời đại biểu tham gia các hoạt động Lễ hội; Phối hợp Văn phòng HĐND-

UBND huyện đón tiếp Lãnh đạo, cấp tỉnh, các đơn vị bạn. 

- Tham mưu phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Tập đoàn TH tổ chức  

Chương trình nghệ thuật “Người mẹ Làng Sen” tại Đền Chung Sơn. 

- Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở VH&TT, UBND xã Kim Liên bố trí 

địa điểm sân thi đấu Bóng chuyền, võ cổ truyền do tỉnh tổ chức. 

- Chuẩn bị lễ, hương, hoa phục vụ lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm Chủ 

tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích Kim Liên và đền Chung Sơn; Chuẩn bị Hoa tặng 

cho các đơn vị tham gia chương trình văn nghệ lễ khai mạc. 

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Du lịch tổ chức gian hàng trưng bày, 

giới thiệu sản phẩm, ấn phẩm du lịch tại Khu di tích Kim Liên; phối hợp Trung 

tâm xúc tiến Thương mại và Du lịch tỉnh lựa chọn địa điểm tổ chức Tuần văn hóa 

ẩm thực và giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh, sản phẩm OCOP của huyện tại 

sân vận động Làng Sen và KDT Kim Liên. 

- Tổng hợp kinh phí, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định 

kinh phí của các đơn vị tham gia Lễ hội trình Chủ tịch UBND huyện quyết định. 

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện 

tốt các công việc theo sự phân công của UBND tỉnh và Sở Văn hóa - Thể thao. 

- Tham mưu dự trù kinh phí đề nghị tỉnh hỗ trợ phối hợp tổ chức các hoạt động 

theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

3.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Tuyên truyền trực quan khu vực trung tâm huyện, dọc quốc lộ 46, đường 

vào các điểm di tích và khu vực diễn ra Lễ hội tại xã Kim Liên. Xây dựng các 

Video Clip, tin bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh về thân thế sự 

nghiệp của Chủ tịch Hồ Chú Minh; tuyên truyền Lễ hội làng Sen. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Khai mạc Lễ hội: 

+ Trang trí lễ đài, sân khấu (theo maket của tỉnh), bố trí bàn ghế ngồi cho 

các đại biểu dự Khai mạc Lễ hội; ghế ngồi cho các khối làm nền; bố trí trống, dùi, 

người bê khay phục vụ đánh trống Khai mạc Lễ hội. 

+ Vẽ sơ đồ, kẻ vôi, làm biển báo, bố trí đội hình cho các khối về tham gia 

khai mạc Lễ hội. 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh, Phòng VH&TT huyện xây 

dựng kịch bản và tổ chức lễ rước ảnh Bác Hồ qua các thời kỳ, từ nhà tưởng niệm 

Chủ tịch Hồ Chí Minh đến sân vận động Làng Sen. 

- Chuẩn bị kiệu rước, trang trí đài hoa sen bên ngoài các tấm ảnh rước và bố 

trí ánh sáng từ các đài hoa sen tạo sự lung linh cho đoàn rước. 

- Phối hợp UBND xã Kim Liên, Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục, 

thể thao bố trí khu vực tổ chức bóng chuyền và võ cổ truyền.  

- Thành lập đội tuyển tham gia giải bóng chuyền, vật cổ truyền do tỉnh tổ chức. 

- Chuẩn bị phông màn, loa máy, ánh sáng và các điều kiện khác phục vụ 

Hội thi “Liên hoan Tiếng hát Làng Sen” lần thứ 41 huyện Nam Đàn. 

- Lựa chọn đội văn nghệ tham gia Liên hoan tiếng hát Làng Sen do tỉnh tố chức. 

3.3. Văn phòng HĐND-UBND huyện 
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- Chủ trì đón tiếp Lãnh đạo cấp tỉnh, các huyện bạn, đơn vị bạn tham gia Lễ 

hội. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin in ấn và phát hành giấy mời. 

- Bố trí xe đưa, đón lãnh đạo Huyện đi dâng hoa, dâng hương, báo công của 

huyện vào chiều 15/5/2023 và khai mạc lễ hội. 

3.4. Văn phòng Huyện ủy 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND huyện đón tiếp Lãnh đạo, cấp 

tỉnh, các huyện bạn, đơn vị bạn tham gia Lễ hội. 

- Bố trí xe đưa, đón lãnh đạo Huyện đi dâng hoa, dâng hương, báo công của 

huyện vào chiều 15/5/2023 và khai mạc lễ hội. 

3.5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy tăng cường 

công tác tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ trước cổng cơ quan, đơn vị;  

3.6. Huyện đoàn 

- Chủ trì tổ chức Hội trại “Thanh niên Nam Đàn làm theo lời Bác” và tổ 

chức các trò chơi dân gian (kéo co, nhảy bao bố, bịt mắt bắt Vịt, ... từ ngày 15-

19/5/2023 tại Sân vận động Làng Sen. 

- Bố trí hàng rào mềm bảo vệ trật tự buổi khai mạc lễ hội (tối 15/5/2023). 

- Thành lập đội tình nguyện thu gom rác thải trong suốt thời gian diễn ra lễ 

hội, tại Sân Vận động Làng Sen. 

- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo phát động tham gia Cuộc thi "Bác 

Hồ trong trái tim thanh thiếu nhi Nghệ An" kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023). 

3.7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

- Chỉ đạo điện lực Nam Đàn và phối hợp khu di tích Kim Liên, UBND xã 

Kim Liên kiểm tra đảm bảo ổn định nguồn điện chiếu sáng Khu di tích Kim Liên, 

Đền Chung Sơn và Sân vận động Làng Sen (kể cả đoạn đường rước ảnh từ khu di 

tích Kim Liên đến Sân vận động Làng Sen, khu vực khán giả tại sân vận động 

Làng Sen phục vụ việc ghi hình, phát sóng Lễ khai mạc). 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động kinh 

doanh dịch vụ, an toàn thực phẩm tại Khu di tích Kim Liên và các địa điểm diễn ra 

hoạt đông Lễ hội. 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn đảm bảo hành lang an toàn giao thông các tuyến 

đường trên địa bàn xã, thị trấn. 

3.8. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Chủ trì thẩm định dự trù kinh phí và trình Chủ tịch  UBND huyện cấp kinh 

phí cho các đơn vị tham gia tổ chức Lễ hội theo quy định. 

3.9. Phòng Tài nguyên và  Môi trường 

Chủ trì chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác vệ sinh môi trường, đặc biệt 

là các xã dọc đường Quốc lộ 46, đường vành đai phía bắc, các tuyến đường vào 

các điểm di tích liên quan đến Chủ tịch Hồ Chí Minh tại xã Kim Liên và Nam 

Giang và khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội. 

3.10. Phòng Y tế huyện 

- Thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo sức khoẻ cho 

nhân dân và du khách thập phương khi về với Nam Đàn. 
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- Chỉ đạo Trung tâm y tế bố trí 1 đội cứu thương  phục vụ lễ hội từ 15-

19/5/2022. 

3.11. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chỉ đạo Trường THCS Kim Liên cử 399 học sinh tham gia khối làm nền 

vào tối 15/5/2023 (133 em cầm ảnh Bác, 133 em cầm cờ Đảng, 133 em cầm cờ Tổ 

quốc). Trong đó 133 em cầm ảnh Bác tham gia lễ rước ảnh Bác Hồ qua các thời 

kỳ. Và cử đội trống danh dự tham gia Lễ rước ảnh Bác Hồ (10 em đánh trống và 

30 em tham gia đội danh dự). 

- Chỉ đạo các trường học ở Xã Kim Liên, Nam Giang tuyên truyền quán triệt 

cho học sinh không tham gia bán hàng rong ở quê Nội, quê Ngoại Bác Hồ, Khu mộ bà 

Hoàng Thị Loan và các khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội; tham gia tổng dọn vệ 

sinh môi trường tại các trục đường chính vào Khu Di tích Kim Liên. 

- Chỉ đạo các Trường học tổ chức cho học sinh về nguồn tham quan các di 

tích liên quan đến Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Làm việc với Trường PTTH Kim Liên huy động 120 em tham gia đoàn 

rước ảnh Bác và 60 em tham gia đoàn Hồng kỳ trong đoàn rước ảnh Bác. 

3.12. Phòng Nông nghiệp &PTNT 

- Chủ trì huy động các chủ sản phẩm OCOP tham gia trưng bày và giới 

thiệu sản phẩm OCOP theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

- Phối hợp với các phòng: Y tế, Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra an toàn thực 

phẩm dịp trước trong và sau Lễ hội Làng Sen. 

3.13. Phòng Lao động TB&XH huyện 

Có kế hoạch chỉ đạo hướng dẫn UBND các xã Kim Liên, Nam Giang, Nam 

Lĩnh kịp thời đưa những người ăn xin, tâm thần, lang thang cơ nhỡ (nếu có) về 

giao cho các trại và gia đình. Tuyệt đối không để những người này lang thang trên 

địa bàn huyện, nhất là các khu vực diễn ra các hoạt động Lễ hội. 

3.14. Đề nghị UBMTTQ, và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện 

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể theo ngành dọc tích cực tham gia các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao ở địa phương nhân kỷ niệm 133 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh. Vận động 100% gia đình đoàn viên, hội viên và nhân dân 

treo cờ Đảng, Cờ Tổ quốc tại gia đình; tham gia tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm sạch đẹp. 

- Huy động mỗi tổ chức 30 hội viên của tổ chức mình tham gia đoàn rước 

và khối làm nền vào tối 15/5 (Trang phục Hội CCB, Nông dân theo quy định của 

tổ chức Hội, Hội Phụ nữ: áo dài truyền thống; Liên đoàn Lao động: nam áo trắng, 

quần tối màu, nữ áo dài truyền thống) 

3.15. Hội người cao tuổi:  

Huy động 20 hội viên tham gia đoàn rước ảnh và tối 15/5 (Trang phục theo 

quy định của hội). 

3.16. Công an huyện 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho 

các đoàn về dâng hoa, dâng hương tại khu di tích Kim Liên và các đoàn tham gia 

Lễ hội nhất là tại hội trại, giải bóng chuyền, vật cổ truyền và các tối công diễn 

nghệ thuật, chiếu phim ... 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trên địa bàn huyện, đặc biệt là các xã: Nam 

Giang, Kim Liên, Nam Lĩnh, Nam Thái, Thượng Tân Lộc tổ chức “Liên hoan 
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Tiếng hát Làng Sen” lần thứ 41 của huyện tại 4 cụm, đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. 

3.17. Ban chỉ huy quân sự huyện 

Phối hợp với Công an huyện, chỉ đạo BCH quân sự các xã, thị trên địa bàn 

huyện, đặc biệt là các xã liên quan đến Lễ hội và xã có địa điểm tổ chức Liên hoan 

Tiếng hát Làng Sen làm tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời 

gian tổ chức Lễ hội. 

3.18. Trường THPT Kim Liên 

- Chỉ đạo học sinh nữ mặc áo dài truyền thống, nam mặc áo trắng quần tối 

màu trong thời gian diễn ra Lễ hội. 

- Huy động 180 em học sinh tham gia rước kiệu ảnh Bác Hồ qua các thời kỳ 

và đoàn Hồng kỳ vào tối 15/5/2023 (Trong đó có nam và nữ)  

- Tham gia tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên trường, các trục 

đường chính do UBND Kim Liên yêu cầu. 

- Vận động giáo viên và học sinh nữ mặc áo dài truyền thống khi tham gia 

dạy và học, đến các điểm di tích và các điểm diễn ra các hoạt động trong thời gian 

Lễ hội (15/5 – 19/5/2023). 

3.19. Trường THCS Kim Liên. 

- Huy động 399 học sinh tham gia khối làm nền vào tối 15/5/2019 (133 em 

cầm ảnh Bác, 133 em cầm cờ Đảng, 133 em cầm cờ Tổ quốc). Trong đó 133 em cầm 

ảnh Bác tham gia lễ rước ảnh Bác Hồ qua các thời kỳ. Và cử đội trống danh dự tham 

gia Lễ rước ảnh Bác Hồ (10 em đánh trống và 30 em tham gia đội danh dự). 

-  Tham gia tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên trường, các trục 

đường chính do UBND Kim Liên yêu cầu. 

3.20. Khu Di tích Kim Liên 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tổ chức lễ dâng hương, 

dâng hoa báo công với Bác Hồ tại khu di tích. 

- Phối hợp UBND xã Kim Liên làm tốt công tác vệ sinh môi trường khu vực 

các đoạn đường do khu di tích đảm nhiệm; Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ gia đình, 

các cá nhân kinh doạnh dịch vụ tại các điểm khu di tích niêm yết giá, nguồn gốc 

hàng hóa và ứng xử văn minh, lịch sự, mến khách trong kinh doanh dịch vụ. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế hạ tầng kiểm tra đảm bảo ổn định nguồn điện 

chiếu sáng (Khu vực di tích và đoạn đường rước ảnh Bác). 

3.21. UBND xã Kim Liên 

- Chỉ đạo các xóm vận động 100% hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc; 

xử lý nghiêm việc phơi rơm rạ, để vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng, lề đường theo 

quy định, đảm bảo tuyệt đối hành lang an toàn giao thông. 

- Huy động đoàn thanh niên, học sinh làm vệ sinh tại khu vực diễn ra Lễ hội 

và các tuyến đường trên địa bàn xã.  

- Phối hợp với Phòng VH&TT, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền 

thông huyện chuẩn bị Sân thi đấu Bóng chuyền, võ cổ truyền phục vụ Lễ hội. 

- Hướng dẫn dòng các họ tham gia các hoạt động lễ hội theo kế hoạch của 

Ban tổ chức. 

- Tăng cường kiểm tra các hộ kinh doanh ở các điểm Khu di tích bảo đảm 

văn minh, lịch sự, thân thiện; tuyệt đối không để tình trạng níu kéo khách, tình 

trạng bán hàng dọc các tuyến đường và các khu vực diễn ra hoạt động lễ hội. 
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- Chỉ đạo Công an xã, quân sự phối hợp Công an huyện đảm bảo an ninh 

trật tự các khu vực diễn ra Lễ hội. 

- Huy động lực lượng tham gia đoàn rước (theo yêu cầu của Sở Văn hóa và 

Thể thao); đồng thời huy động nhân dân trên địa bàn tham gia các hoạt động lễ 

hội. 

3.22. UBND các xã, thị trấn 

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn: treo băng rôn, cờ  

Đảng, cờ tổ quốc tại công sở, các tuyến đường trung tâm xã, thị trấn. 

- Phát động 100% các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng từ ngày 14/04 

đến hết tháng 05 năm 2023; làm tốt công tác vệ sinh môi trường. Các xã có điểm 

tổ chức Liên hoan Tiếng hát Làng Sen, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh an toàn 

tuyệt đối cho hội diễn. Các xã dọc quốc lộ 46 (Nam Giang, Kim Liên, Nam Lĩnh, 

Hùng Tiến, Xuân Hòa và Thị Trấn) tổ chức treo cờ, băng rôn, chặt tỉa cành cây 

che khuất các tấm pano; tuyệt đối không để người dân phơi rơm rạ, sản phẩm, vật 

liệu trên các tuyến đường.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại địa phương, thành lập đội văn 

nghệ tham gia Liên hoan Tiếng hát Làng Sen lần thứ 41 huyện Nam Đàn. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2023 nhân kỷ niệm 133 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện Nam Đàn. Quá trình 

triển khai thực hiện nếu phát sinh vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua 

Phòng Văn hóa và Thông tin)  tổng hợp để xem xét giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở VHTT, Sở DL, Sở TTTT ( B/c); 

- TT.HU, HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện; 
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể; 
- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 
- UBND các xã, Thị trấn; 
- Lưu: VT.  
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Sơn 
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